
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 7134 Torino, 21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 2419, VIA MERCADANTE 19, 23, 25. PROROGA
DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO OPERATIVO DI
BONIFICA O MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE, O OPERATIVA.

Vista la nota prot.  n.  65387 del  05/08/15 (ns.  prot.  6622 del 10/08/2015) – con la  quale Arpa
Piemonte  ha  comunicato  il  rilevamento,  presso  il  sito  in  oggetto,  di  cromo  esavalente  in
concentrazione superiore alle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) previste nell’Allegato
5 alla parte quarta del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per la specifica destinazione d’uso dell’area.

Considerato che la predetta nota corrisponde a comunicazione ai sensi del comma 1 dell’art. 244
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Vista la  nota  ns.  prot.  6869  del  19/08/2015  con  la  quale  il  Servizio  Adempimenti  Tecnico
Ambientali (ora Divisione Qualità Ambiente) ha espresso la necessità di attivare un procedimento di
bonifica ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Vista la  nota  prot.  95068  del  04/08/2016  (ns.  prot.  6923  del  10/08/2016)  con  la  quale  Città
Metropolitana  di  Torino  ha  comunicato  l’avvio  del  procedimento  finalizzato  all’emissione
dell’ordinanza di cui all’art.  244 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  per l’attivazione delle procedure di
bonifica.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  122 del  28/06/2017 del  Servizio  Adempimenti  Tecnico
Ambientali con la quale è stato approvato il documento “Piano di caratterizzazione Ambientale ex.
All. 2 Parte IV del D.Lgs 152/06 e s.m.i. – via Mercadante nn. 19, 23 e 25, Comune di Torino” –
redatto  dallo  Studio  Tecnico  Associato  GEOSTUDIO,  trasmesso  da  Gianfranco  Nerini  in  data
22/05/2017 (ns.  prot.  4999 del  30/05/2017) – ed è  stata  autorizzata  l’esecuzione delle  indagini
ambientali previste.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  65  del  11/03/2019  del  Servizio  Adempimenti  Tecnico
Ambientali con la quale è stato preso atto del subentro dei proprietari non responsabili, ai sensi

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
7
1
3
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



dell’art. 245 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i – ovvero i condomini di Via Mercadante n. 19 e n. 23 (in
persona  dell’amministratore  sig.  Roberto  Vigiano),  l'Adenia  S.r.l.  (in  persona  del  legale
rappresentante sig.ra Virginia Castiglione) ed il dott. Paolo Bonetto, rappresentati e difesi dall’avv.
Gianluca Giustetto – al sig. Gianfranco Nerini, per l’esecuzione delle indagini ambientali previste
dal suddetto piano di caratterizzazione.

Vista la determinazione dirigenziale n.  2839 del 21/06/2022 del Servizio Adempimenti  Tecnico
Ambientali con la quale è stato approvato il documento “Analisi di rischio sanitaria e ambientale
ex D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” e delle relative CSR – documento redatto da Biosearch Ambiente S.r.l. e
trasmesso dall’Avv. Gianluca Giustetto in data 29/04/2022 (nota ns. prot 3767 del 03/05/2022) – ed
è  stata  richiesta  la  presentazione  del  progetto  operativo  di  bonifica,  o  messa  in  sicurezza
permanente, o operativa, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, entro il termine di 6 mesi dalla data di
ricevimento della stessa.

Vista la nota ns. prot. 11278 del 15/12/2022, con la quale l’avv. Gianluca Giustetto ha richiesto la
proroga  dei  termini  di  presentazione  del  progetto  operativo  di  bonifica,  o  messa  in  sicurezza
permanente, o operativa, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, sino al 28/02/2023, al fine di discutere il
merito e la ripartizione dei costi tra tutti i soggetti coinvolti.

Ritenuta valida la motivazione sopra richiamata.

Considerato che la proroga dei termini è minima e non comporta un peggioramento dello stato
della contaminazione in quanto sono presenti in sito dei presidi di messa in sicurezza d’emergenza.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 28/02/2023 per la presentazione del progetto operativo di bonifica,
o messa in sicurezza permanente, o operativa, ai sensi del d.lgs. 152/06 e s.m.i., relativamente al
sito codice anagrafe 2419, via Mercadante 19, 23, 25;

2)  di  trasmettere la  presente  determinazione  all’avv.  Gianluca  Giustetto,  ai  condomini  di  Via
Mercadante n. 19 e n. 23 in persona dell’amministratore sig. Roberto Vigiano, ai proprietari di Via
Mercadante 25 sig. Mario Giuliano e sig.ra Silvana Avventino, al Dott. Paolo Bonetto, alla Adenia
S.r.l.  in  persona del  legale  rappresentante  sig.ra  Virginia  Castiglione  e  per  conoscenza,  a  Città

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
7
1
3
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia Urbana,  Regione Piemonte – Settore Servizi  Ambientali,  a Biosearch Ambiente S.r.l.  e
Professione Bonifiche;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi; 

4)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5)  di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
7
1
3
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


